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VĎAKA HL. MESTU MÁME 
NOVÉ WORKOUT IHRISKO
Po dlhšom čase keď sme naše 
staré workoutové ihrisko len 
opravovali, sa dočkalo úplnej 
výmeny. Pôvodné drevené prvky 
boli robené doslova ...      Strana 9

HASIČSKÁ SEZÓNA KON-
ČILA OPÄŤ V JAROVCIACH
Vyvrcholením hasičskej športo-
vej sezóny bol Pohár starostu 
MČ Bratislava - Jarovce a finále 
ZSHL v sobotu 9.9.2023 na ih-
risku TJ Jarovce.            Strana 11

NOVÚ ŠKÔLKU 
CHCEME POSTAVIŤ 
DO KONCA ROKA

PREZIDENT TJ JAROV-
CE: DO BUDÚCNOSTI 
SA POZERÁME 
POZITÍVNE

OBSAH:

V názve tohto článku je niečo, 
čo je mojím zbožným želaním 
a robím všetko pre to, aby sa 
tak stalo. Nie je to len o želaní. 
Postaviť stavbu do  konca roka 
sa zaviazal dodávateľ, ale čo 
je ešte dôležitejšie, že peniaze, 
ktoré na stavbu preinvestujeme 
do konca roka nám Únia pre-
platí a ostatné nie. Dodávateľ 
má meškanie, ale stále sa to 
dá dobehnúť. Len treba makať.

       Strana 8

ISSN 1338-8924

STRANA 2 - 4
	 ▪ NA ÚVOD
     ▪ JAROVSKÉ HODY
STRANA 5
	 ▪ PLAVECKÝ VÝCVIK
	 ▪ PARKOVANIE OD OKTÓBRA
	 ▪ NÁJMY HROBOVÝCH MIEST
STRANA 6 - 7
	 ▪	 INFO OD STAROSTU
	 ▪	Z ROKOVANIA MIZ
STRANA 8 - 9
	 ▪	AKCIA LETA 2023
	 ▪	NOVÉ WORKOUTOVÉ IHRISKO
	 ▪	LIU BAR AND GYM
STRANA 10 - 11

	 ▪	SEZÓNNY NÁUČNÝ CHODNÍK
	 ▪	HASIČSKÁ SEZÓNA SKONČILA
STRANA 12 - 13
	 ▪	LEVANDUĽOVÝ FESTIVAL
	 ▪	TABLO ŠKÔLKAROV
STRANA 14 - 15
	 ▪	BESEDA S J. HRADSKÝM
	 ▪	DUCHOVNÉ SLOVO
	 ▪	SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
STRANA 16 - 17
	 ▪	RECEPT
	 ▪	TRÉNING PAMÄTI
	 ▪	MLADÍ STRELCI BODOVALI
	 ▪	PRÁVNA PORADŇA
STRANA 18 - 19
	 ▪	ROZHOVOR S PREZIDENTOM TJ
	 ▪	ŠPORT: FUTBAL

TRADIČNÉ JAROVSKÉ HODOVÉ SLÁVNOSTI

Oslovili sme prezidenta jarov-
ského futbalového klubu, aby 
nám povedal, ako on vníma 
futbal a klub, ktorý pravidelne 
prispieva k zábave a k životu v 
Jarovciach, a v ktorom športuje 
každým rokom viac detí. 
Ako sa vám darí v poslednom 
období?
Je to, ako vždy, veľmi pestré, 
náročné ale aj krásne zároveň. 
	        Strana 10
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Tento rok leto utieklo nejako 
rýchlo, nemyslíte? Dva mesia-
ce prázdnin ubehli „ako voda“. 
Veľmi rýchlo sme sa znovu vrátili 
k školským povinnostiam a k za-
čiatku školského roka. Prvý sep-
tembrový týždeň si snáď väčšina 
z nás spája so začiatkom škol-
ského roka. Pre nás Jarovčanov 
je však tento čas spojený najmä 
s hodovými slávnosťami. 
Jarovské hody sa už od čias na-
šich predkov tradujú z generácie 
na generáciu, pričom predsta-
vujú akýsi historický medzník 
našej obce, ktorý je samozrejme 
spojený s vysvätením nášho kos-
tola. V roku 1767, pri príležitosti 
vysvätenia nášho kostola, bol 
za patróna kostola určený sv. 
Mikuláš. O sto rokov neskôr boli 
hody preložené na prvú septem-
brovú nedeľu, nakoľko sa počas 
adventu nemohlo zabávať, ani 
tancovať. 
Tento rok hodové oslavy začali 
v  sobotu 2. septembra 2023. 
Na futbalovom ihrisku TJ Jarovce 
bol pre futbalových nadšencov 
pripravený futbalový zápas na-
šich starých pánov s TJ Čunovo. 
Samozrejme, že naši futbalisti 

vyhrali 3:1, gratulujeme. 
Pre priaznivcov kultúry bolo 
v stane pred kultúrnym domom 
pripravené kultúrne poobedie 
plné tanca, spevu a muziky. Ako 
prvé sa na pódiu odprezentovali 
detičky zo skupiny Gymishow 
– showdance, ich vystúpenie 
bolo vynikajúce. Nasledovali 
každoročné Chorvátske sláv-
nosti, ktoré svojim príhovorom 
otvorili Alexandra Pumová s Já-
nom Némethom, ako každoroční 
moderátori. Privítali čestných 
hostí - veľvyslanca Chorvát-
skej republiky na Slovensku 
Aleksandra Heinu, predsedu 
Chorvátskeho kultúrneho zväzu 
na Slovensku Radoslava Janko-
viča s manželkou, ako aj nášho 
pána starostu Jozefa Uhlera. 
Chorvátske slávnosti odštarto-
vali detičky z DFG Miniljuljanka 
so svojou choreografiou Ja tr 
ti za doprovodu muzikantov z 
Tamburášskeho orchestra Kon-
jic. Tamburáši sa následne od-
prezentovali skladbami Žalac, 
Kiritof je ne štentajmo a Od onde 
smo mi. Vystúpenie jarovských 
chorvátskych súborov uzatvorila 

Na úvod

O pár dní pôjde väčšina z nás 
k volebným urnám. Tieto voľby bo-
hužiaľ nebudú o tom, kto ponúkne 
odborníkov a kvalitný program pre 
Slovensko, alebo kto ponúkne 
budúcnosť pre naše zdravotníctvo 
a školstvo. Tieto voľby nás vracajú 
o desiatky rokov späť a my znova 
budeme rozhodovať o geopoli-
tickom smerovaní našej krajiny.
Počas vlád Mikuláša Dzurindu 
sme sa stali členmi Európskej 
únie a NATO. Počas vlád Róberta 
Fica sme sa stali súčasťou Schen-
genského priestoru a prijali sme 
Euro. Tiež objednal americké F-16, 
ktoré od budúceho roka začnú 
pribúdať do výzbroje našej armá-
dy. Vďaka obom politikom, ktorí 
si uvedomovali, že naša budúc-
nosť nie je na východe, môžeme 
dnes voľne cestovať po Európe, 
pracovať a študovať v západných 
krajinách a to častokrát bez toho, 
aby sme museli meniť bankovky 
v peňaženke. 
Nechcime sa vrátiť o desaťročia 
dozadu. Možno si pamätáte, aké 
boli nákupy v Rakúsku a ako sme 
sa báli, keď sme viezli nákup za 
viac ako 6000 korún (cca 200 €). 
Alebo na dlhé rady na hraniciach, 
v ktorých sme čakali aj niekoľko 
hodín. Dnes chodíme na denné 
nákupy do Kittsee, pretože hra-
nice fakticky neexistujú. Vážme 
si slobodu, ktorú máme.
Rovnako, ako si neviem predstaviť 
návrat do obdobia spred vstupu 
do EÚ, neviem si predstaviť ani to, 
že by nás nejaká krajina vojensky 
napadla a naši bratia v Česku by 
sa počas ich parlamentných volieb 
pretekali o to, kto zastaví dodávku 
zbraní na Slovensko. Bolo by to 
nočnou morou pre našu krajinu, 
ktorá by sa bez pomoci neubránila 
prípadnému agresorovi. Verím, že 
moji spoluobčania sú dostatočne 
uvedomelí a zodpovední, a tak aj 
pristúpia k nastávajúcim voľbám. 
Je mi smutno, ale stále verím, 
že deň po voľbách môžeme mať 
dôvod na úsmev.

Jozef Uhler, starosta 
a vydavateľ Jarovských novín

TRADIČNÉ JAROVSKÉ HODOVÉ SLÁVNOSTI

Detské vystúpenie Gymishow.

Univerzitný folklórny súbor Ekonóm.

Moderátori večera Alexandra Pumová a Ján Németh.

Detský folklórny súbor Ljuljanka.
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choreografia Medjimujre, kto-
rou sa odprezentovali tanečníci 
z DFG Ljuljanka. 
Po vystúpení folklóristov prišiel 
na pódium náš pán starosta – 
Jozef Uhler. Nasledovalo uve-
denie osobnosti do Jarovskej 
siene slávy. Tento rok sa čle-
novia Komisie kultúry rozhodli 
uviesť do Jarovskej siene slávy 
ženu, ktorá v našej materskej 
škole pôsobila neuveriteľných 
44 rokov - pani Eriku Poropati-
chovú. Za jej dlhoročnú obetavú 
prácu s niekoľkými generáciami 
detičiek jej patrí veľká vďaka. 
Po odovzdaní plakety pokračoval 

kultúrny program vystúpením 
profesionálneho folklórneho sú-
boru Ekonóm, ktorého história 
sa začala písať už v roku 1969 
na Vysokej škole ekonomickej. 
Folklórny súbor pravidelne 
hosťuje v rôznych programoch 
folklórnych festivalov na Slo-
vensku i v zahraničí. U nás sa 
predviedli bohatým programom 
zahrňujúcim precíznu hudbu, 
krásne tance a spevy, ako aj 
nádhernými slovenskými krojmi. 
Sobotňajší kultúrny program 
zavŕšilo vystúpenie folklórnej 
skupiny Hatsko kolo z Neudor-
fu (Novo selo), ktoré sa u nás 

predstavilo so svojimi tambu-
rášmi. Pod vedením pána farára 
Branka Kornfeinda nám zahrali 
známe chorvátske piesne. Svo-
jou temperamentnou hudbou 
rozospievali celý stan. Večernú 
zábavu otvorila jarovská skupina 
Delivery a spolu s tamburášmi 
zo skupiny Čunovski bećari band 

zabávali prítomných návštevní-
kov až do rána.

Nedeľňajšie hodové slávnosti 
u nás začali dvomi svätými om-
šami, ktoré celebroval pomocný 
biskup Bratislavskej arcidiecézy 
Prof. ThDr. Jozef Haľko, PhD., 
spolu s našim pánom farárom 

MESTSKÁ ČASŤ
BRATISLAVA - JAROVCE Erika Poropatichová

uvedená do 

Jarovskej siene slávy
dňa 2. septembra 2023

za celoživotný prínos a prácu v oblasti 
predprimárneho vzdelávania a výchovy 

detí v materskej škole v Jarovciach.

Erika Poropatichová preberá ocenenie od starostu Jozefa Uhlera.

Maďarské tance v podaní UFS Ekonóm.

Univerzitný folklórny súbor Ekonóm.
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Alexandrom Knorrom. Kázeň 
Mons. Jozefa Haľka bola veľ-
mi pozitívna a obohacujúca. 
V prítomných veriacich zane-
chala duchovné povzbudenie, 
ako aj úsmev na tvári. Svätá 
omša o 09:00 hod. bola v slo-
venskom jazyku. Svätá omša 
o 10:30 hod. bola, za doprovodu 
jarovských tamburášov a spevu 
mužov z MJD (Muško jačkarno 
društvo), v chorvátskom jazyku. 
Po obidvoch svätých omšiach 
bolo pre prítomných veriacich 
pred kostolom pripravené ob-
čerstvenie. 
Nedeľné hodové poobedie sprí-
jemnila Jarovčanom dychová 
hudba – Grinavanka, ktorá 
nepretržite funguje už neuve-
riteľných 102 rokov. Výborní 
muzikanti a speváci zabávali 
prítomné mladšie, aj staršie roč-
níky vyše dvoch hodín. K ich spe-
vu sa pridal snáď každý. Okrem 
slovenských pesničiek zahrali aj 

nám známe chorvátske piesne. 
Svojim profesionálnym vystúpe-
ním zanechali hudobníci v Jarov-
čanoch opätovne veľký dojem 
a kultúrne obohatenie. 
O večernú zábavu sa postarali 
muzikanti z kapely Funky Emo-
tions, ktorí nám naservírovali 
najväčšie funky – disco – so-
ulové hity. Kapelu tvoria profe-
sionálni hudobníci obkolesení 
okolo krásnej charizmatickej 
speváčky Lenky. Prvou pesnič-
kou roztancovali celý stan, ich 
vystúpenie bolo výborné.  
Občerstvenie počas hodového 
víkendu zabezpečili kuchári zo 
Zlatých Moraviec, ako aj z TE-
O´s grill. Pripravili nám tradič-
né jedlá, ako zemiakové placky 
s  rôznymi prílohami, párance 
starej mamy na sladko aj na 
slano, a iné dobroty. Maškrtní-
ci si prišli na svoje. O výborné 
a  kvalitné vínko sa postarali 
vinári zo Zámockého vinárstva 

Šimák. A nechýbal ani stánok 
s kávou.  
Hodový pondelok odštartoval 
futbalový zápas muzikantov 
a starých pánov. Bol to naozaj 
vydarený zápas. Výborný guláš 
z diviaka si pre nás pripravili 
jarovskí poľovníci. Vo večerných 
hodinách nám na ihrisku, ako 
každoročne, zahrali muzikanti 

z našich jarovských kapiel. Touto 
tradičnou zábavou sme ukončili 
trojdňové oslavy našich hodov. 
Trošku náročný víkend, ale my 
sme zvyknutí. 

Marcela Škodlerová
foto: Marek Vladov, 

Terézia Šramková

Skupina Delivery. Čunovski bećari band.

Dámy v krojoch vyrábali čerstvé párance a placky.

Kapela Funky Emotions.
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Základná škola v Jarovciach uzavrela spoluprácu s občianskym 
združením SportInstitute, ktoré pod záštitou a memorandom o 
spolupráci so Slovenským Olympijským a Športovým Výborom, 
poskytuje základné a zdokonaľovacie plavecké výcviky pre žiakov 
na I. stupni základných škôl v rámci hodín telesnej výchovy.
Každý žiak na prvom stupni absolvuje 5x 60 minúť plávania 
bezplatne v priebehu jedného týždňa, čím sa zachová intenzita 
plaveckého výcviku a zvýši sa prínos z plávania pre žiaka. Začínať 
budú žiaci štvrtého ročníka a následne postupom týždňov aj nižšie 
ročníky až po prváčikov.
Na každú plaveckú hodinu budú k dispozícii traja až štyria cer-
tifikovaní plaveckí tréneri, ktorí zabezpečia plavecké výcviky vo 
vysokej kvalite na základe vlastnej vypracovanej metodiky výučby 

plávania. Plávanie bude prebiehať v bazéne v Bory Mall v termíne 
od 18.9. - 6.10.2023.
Združenie SportInstitute je riadnym členom Slovenskej plavec-
kej federácie a má vypracovaný vlastný systém práce s deťmi, 
schválený Fakultou telesnej výchovy a športu, UK Bratislava, čím 
je zabezpečená kvalita tréningového procesu. Tréneri naučia deti 
plávať, rozvinú nielen ich plavecké zručnosti, ale aj orientáciu 
pod vodou. Je to najistejšia prevencia pred úrazmi a rizikovými 
situáciami napríklad aj na kúpaliskách či otvorenej vode.
Bezplatné plavcké výcviky sú zabezpečené vďaka finančnému 
partnerovi Sunsetstreet film studio, s.r.o.
Cieľom výcvikov je, aby každý žiak, ktorý ukončí základnú školu, 
vedel plávať.

JAROVSKÉ DETI BUDÚ MAŤ PLAVECKÝ VÝCVIK ZADARMO

Novela zákona o cestnej pre-
mávke parkovanie áut  na 
chodníkoch zakazuje úplne. 
Absolútny zákaz parkovania na 
chodníku mal byť pôvodne platný 
od februára 2022, no poslanci 
NR SR jeho účinnosť nakoniec 
odložili na 1.10.2023.
Zákon platil už v marci minulé-
ho roka, no netrvalo dlho a bol 
zrušený. Ešte počas jeho plat-
nosti však bolo jeho porušovanie 
políciou tolerované, takže ho 
napokon zrušili. Novela záko-
na spôsobí značné problémy 
samosprávam aj vodičom, ktorí 
sa obávajú nedostatku parkova-
cích miest. 
Snahou novely je chrániť chod-
cov. Niektoré mestské časti 
spracúvajú projekty dopravného 
značenia, aby umožnili parkova-
nie na širokých chodníkoch. Pri 
spracovávaní projektov doprav-
ného značenia sa však musia 
držať platných pravidiel.Podľa 
dopravných predpisov musí byť 
dodržaná šírka chodníka mini-

málne 1,5 metra a prejazdnosť 
cestnej komunikácie minimálne 
3 metre pre každý jazdný pruh. 
To je mimoriadne dôležité v prí-
pade záchranných zložiek, teda 
zdravotníkov alebo hasičov.
V praxi to znamená, že ak má 
mestská časť chodník široký 4 
metre, tak môže ponechať 1,5 
metra pre chodcov a 2,5 metra 
využiť na parkovací pruh. Ďal-
šou možnosťou je zjednosmer-
ňovanie ulíc. V takom prípade 
vznikne jednosmerná ulica a je-
den jazdný pruh sa využije na 
parkovanie.
V Jarovciach neexistuje žiadny 
chodník o šírke 4 a viac met-
rov a zjednosmerňovanie ulíc 
mestská časť zatiaľ neplánuje. 
Parkovanie na ceste je možné 
v historickej časti Mandľovej uli-
ce, ak aj po zaparkovaní ostane 
3 metrový priestor pre jazdný 
pruh. Na ostatných uliciach by 
muselo dôjsť k zjednosmerne-
niu. Vzhľadom na charakter 
rodinnej zástavby v Jarovciach 

má väčšina vodičov možnosť 
parkovať vo svojich garážach, či 
na dvore. Všetky nové stavebné 
povolenia vyžadujú vybudova-
nie dvoch až troch parkovacích 
miest na svojom pozemku. 
Problémom je, že mnohí ľudia 
si počas rokov voľnosti prerobili 
svoje garáže na obytné miest-
nosti a dvory zapratali tak, že 
tam nedokážu zaparkovať. Od 
októbra budú musieť urobiť 
úpravy tak, aby znova mali kde 
parkovať.

Stav platný do konca septem-
bra:
Do 30. septembra 2023 možno 
mimo zóny zákazu státia alebo 
parkovacej zóny zastaviť alebo 
stáť s vozidlom s najväčšou prí-
pustnou celkovou hmotnosťou 
neprevyšujúcou 2 800 kg na 
okraji chodníka priľahlého k ces-
te, pri ktorom ostane súvislá 
voľná šírka chodníka najmenej 
1,5 metra aj vtedy, ak to nie 
je určené dopravnou značkou 

alebo dopravným zariadením. 
Pri zastavení alebo státí podľa 
prvej vety možno vchádzať na 
chodník a vychádzať z neho len 
v mieste zastavenia alebo stá-
tia vozidla a nemožno pritom 
prekonávať zábrany chrániace 
chodník pred zastavením alebo 
státím vozidiel.

Stav platný od 1. októbra:
Vodič nesmie zastaviť a stáť na 
chodníku. Iní účastníci cestnej 
premávky než chodci nesmú 
chodník používať; to neplatí pre 
cyklistov, pre vodičov samovyva-
žovacieho vozidla, pre automa-
tizované doručovacie vozidlo, 
ak dopravnou značkou alebo 
dopravným zariadením je určené 
inak alebo ak ide o zastavenie 
alebo státie bicykla, kolobežky 
s pomocným motorčekom alebo 
motocykla, pri ktorom ostane 
súvislá voľná šírka chodníka 
najmenej 1,5 metra.

NOVELOU ZÁKONA O CESTNEJ PREMÁVKE SCHVÁLILA NÁRODNÁ 
RADA SR ZÁKAZ PARKOVANIA NA CHODNÍKOCH OD 1. OKTÓBRA

Od 1. januára 2023 je mestská časť povinná uzatvárať zmluvy 
o nájme hrobových miest na miestnom cintoríne. Mestská časť tak 
splní svoju zákonnú povinnosť a zároveň získa dokonalý prehľad 
o tom, ktoré miesta sú obsadené, ktoré voľné a kto sa o ktoré 
miesto stará.
Cintorín v Jarovciach bol jediným cintorínom v meste, kde sa ne-
uzatvárali nájomné zmluvy a kde boli hrobové miesta bezplatné. 
Toto nebolo v súlade so zákonom. Zároveň ide o službu, ktorá 
ako bezplatná je dlhodobo neudržateľná. Na cintoríne treba ko-
siť, orezávať stromy, vyvážať odpad, svietiť, zabezpečovať vodu, 
odomykať/zamykať a to sú služby, za ktoré mestská časť platí. 
Schválením nového prevádzkového poriadku pohrebiska sa postup-
ne odstráni nezákonný stav, že užívatelia hrobových miest nemajú 

uzatvorené nájomné zmluvy. Nájom za jeden hrob je stanovený na 
1 € ročne. K nájmu sa pripočítavajú služby spojené s údržbou. Za 
jednohrob je to 14 € ročne a za dvojhrob 19 € ročne. 
Majitelia existujúcich hrobov môžu svoje žiadosti o nájom priebež-
ne doručovať na miestny úrad (stačí vhodiť do bielej schránky pri 
vchodových dverách). Žiadosť je potrebné doručiť na predpísanom 
tlačive, ktoré obsahuje všetky náležitosti na uzatvorenie zmluvy. 
Tlačivo si môžete vyzdvihnúť na úrade, alebo stiahnuť z webovej 
stránky www.jarovce.sk. 
K dnešnému dňu už viac ako 50 % hrobových miest má svojich 
nájomníkov. Z celkového počtu 464 je zazmluvnených 237. Väč-
šina nájomcov uzatvára zmluvy na 5 alebo 10 rokov, aby na to 
nemuseli každý rok myslieť.

UŽ VIAC AKO 50 % HROBOVÝCH MIEST MÁ SVOJICH NÁJOMNÍKOV
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V názve tohto článku je niečo, čo je mojím zbožným želaním 
a robím všetko pre to, aby sa tak stalo. Nie je to len o želaní. 
Postaviť stavbu do  konca roka sa zaviazal dodávateľ, ale čo je 
ešte dôležitejšie, že peniaze, ktoré na stavbu preinvestujeme 
do konca roka nám Únia preplatí a ostatné nie. Dodávateľ 
má meškanie, ale stále sa to dá dobehnúť. Len treba makať. 
Pri tejto stavbe som si uvedomil aké dôležité je, keď na stavbu 
dohliadajú odborníci, ktorí sú na vašej strane. Vysúťažili sme 
stavebný dozor a priznám sa, že som sa toho trošku obával. 
Častokrát sa stáva, že obce vysúťažia dozor, ktorý im ponúkne 
nízku cenu a potom sa ukáže, že sa dohodli s dodávateľom 
stavby. Náš prípad je úplne iný. Vysúťažili sme odborníka, ktorý 
dohliada na každý detail a neuhne v ničom. Okrem toho sme si 
navyše objednali autorský dozor. To sú projektanti, ktorí škôlku 
naprojektovali a dohliadajú na to, aby boli dodržané veci tak, 
ako ich oni naprojektovali. Dbajú dokonca aj na farebnosť všet-
kých komponentov, ako sú okná, dvere, obklady, či podlahy. No 
a v neposlednom rade máme aj statický dozor, pretože skelet 
budovy má už viac ako 40 rokov a statik dohliada na to, aby 
všetky konštrukcie stavby prežili nielen nás, ale aj naše deti.
Popri nich sa veľa učím a je naozaj radosť pracovať s ľuďmi, 
ktorým záleží na kvalite a sú na vašej strane.

MINISTERSTVO VYHLÁSILO VÝZVU NA CYKLO
Ministerstvo dopravy vyhlásilo výzvu na čerpanie peňazí z Plánu 
obnovy a odolnosti v celkovej výške 30 mil. eur. Je to presne tá 
výzva, na ktorú od začiatku roka čakáme, pretože od decembra 
minulého roka máme stavebné povolenie na cyklochodník 
Jarovce – Rusovce.
Žiadosť je potrebné podať do 8.1.2024. Cyklochodník bude 
potrebné dokončiť do konca roka 2026, ale chceme to samo-
zrejme skôr. V ideálnom prípade v priebehu budúceho roka.
Veľkou výhodou je, že z tejto výzvy je možné čerpať až 100 % 
nákladov na stavbu.

NOVÝ, VÄČŠÍ BALÍKOBOX PACKETA
Balíkobox Packeta pri Dome kultúry sa stal natoľko obľúbeným, 
že jeho kapacita už nepostačovala. Často sa stávalo, že ste si 
tam nemohli objednať doručenie zásielky. S prevádzkovateľom 
sme sa dohodli na tom, že ho vymení za dvojnásobne väčší. 
Ten sa však na pôvodné miesto nezmestil, tak sme ho presu-
nuli o sto metrov na školské parkovisko. Pri objednávaní ho 
môžete nájsť podľa adresy Trnková 2. Výhodou umiestnenia 
na parkovisku je aj možnosť jednoduchého zaparkovania pri 
vyzdvihnutí zásielky.

SEVEROVÝCHOD JAROVIEC SA DOČKÁ LEPŠEHO 
POKRYTIA MOBILNÝM SIGNÁLOM
Približne tisíc obyvateľov Jaroviec má problém s pokrytím 
mobilným signálom. Mnohí ho vo vnútri domu nemajú vôbec. 
Podarilo sa nám so spoločnosťou Slovak Telekom dohodnúť 
na umiestnení nového stožiaru, ktorý pokryje severovýchodnú 
časť Jaroviec. Je umiestnený v poli za strelnicou, čo je dosť 
ďaleko na to, aby ľudia nemali obavy z jeho blízkosti, ale dosť 
blízko na to, aby pokryl potrebnú oblasť. Pozemok má Telekom 
prenajatý od mestskej časti.
Využívať by ho mali všetci štyria operátori. Dnes stožiar už stojí 
a je zatiaľ bez technológie, pretože stavebník čaká elektrickú 
prípojku. Termín spustenia nie je fixne daný, ale malo by to 
byť začiatkom roka.

VSTUPNÉ TABULE DO JAROVIEC SME VYMENILI 
ZA ŠTVORJAZYČNÉ
Staré vstupné tabule do Jaroviec boli už vyblednuté a ošarpané. 
Dlhší čas sme uvažovali, že pri ich výmene použijeme štvorja-
zyčné privítanie, pretože v Jarovciach sa dodnes hovorí štyrmi 
jazykmi. Zachovávame tak historické dedičstvo nielen z čias 
Rakúsko-Uhorska. Jarovce do roku 1947 patrili do Maďarska 
a do roku 1972 boli samostatnou obcou, kým sa nevytvorila 
„veľká Bratislava“. Návštevník by mal vedieť kam prichádza 
a na čo sme dodnes hrdí. Aj napriek viacjazyčnosti nemali ľudia 
medzi sebou problém a počas jednej debaty často menili jazyk 
a ani si to neuvedomovali.
Vstupné tabule sú v slovenčine, chorvátčine, maďarčine a nem-
čine.

INFO OD STAROSTU: NOVÚ MATERSKÚ ŠKOLU CHCEME 
POSTAVIŤ DO KONCA ROKA
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JÚN – RIADNE 
ZASADNUTIE
V úvode prebehla informácia 
o kontrole plnenia uznesení. 
Starosta informoval poslan-
cov o stave jednotlivých úloh, 
uzavretých zmluvách a roz-
pracovaných veciach. Dotácia 
na vybudovanie workoutového 
ihriska bola predbežne schvá-
lená príslušnou komisiou mes-
ta a čakalo sa na výsledok 
verejného obstarávania na 
zhotoviteľa a na schválenie 
dotácie mestským zastupi-
teľstvom. Pozemok pre nový 
výdajný box Packeta, ktorého 
nájom bol schválený v máji 
práve upravujú a čoskoro bude 
podpísaná nájomná zmluva.
Ďalším bodom bol záverečný 
účet za rok 2022. Starosta 
informoval členov zastupiteľ-

stva, že výsledok hospodáre-
nia mestskej časti za rok 2022 
je kladný vo výške 239 822,39 
€. Podľa zákona musí byť mini-
málne 10% z toho prevedených 
do rezervného fondu a zvyšok 
navrhol starosta previesť do 
fondu rozvoja mestskej časti, 
kde sú financie účelovo viaza-
né na financovanie kapitálo-
vých výdavkov mestskej časti 
Bratislava - Jarovce. V najbliž-
šom roku budú potrebné na 
dofinancovanie zvýšených ná-
kladov na novú materskú ško-
lu. Miestna kontrolórka k zá-
verečnému účtu konštatovala, 
že riadna účtovná uzávierka 
a hospodárenie obce neboli 
zatiaľ overené audítorom. Au-
dit musí byť v zmysle zákona 
ukončený do konca roka.
Ďalej prerokúvali poslanci ná-

vrh na prenájom pozemkov 
za účelom rozšírenie záhrady 
k rodinnému domu. Návrh bol 
prerokovaný a schválený už 
v apríli, ale po obhliadke na 
mieste boli na pozemku, ktorý 
mal byť prenajatý, identifiko-
vané stavby, o ktorých úrad 
nemal vedomosť a patrili maji-
teľom iného susedného domu. 
Aby sa predišlo problémom, 
navrhol úrad zmenšiť predmet 
prenájmu. S návrhom súhlasili 
obaja susedia. Poslanci nový 
návrh schválili.
Posledným pracovným bodom 
programu bol návrh kontrol 
miestnej kontrolórky na druhý 
polrok 2023. Kontrolórka infor-
movala zastupiteľstvo o záme-
re kontroly výberu miestneho 
poplatku za rozvoj za uplynu-
lý rok, o plánovanej kontrole 

hospodárenia základnej školy 
s materskou školou a o prí-
padných ďalších kontrolách 
navrhnutých poslancami či 
starostom.
Na záver informoval starosta 
o problémoch a časovom sklze 
pri stavbe novej materskej ško-
ly a prebrali aj problémy s au-
tami parkujúcimi na mandľovej 
ulici v niektorých kritických 
miestach.

Page 1 of 1
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Z ROKOVANIA MIESTNEHO ZASTUPITEĽSTVA

SKAUTI NÁM POMOHLI VYČISTIŤ JAROVSKÝ LESÍK
Jarovský lesík pri hrádzi sa bohužiaľ stal obľúbeným miestom 
ľudí, ktorí sa nevedia zbaviť odpadu. Za posledný rok ho tam 
pribudlo naozaj veľa. Ako keby sme nemali zberný dvor.
Medzinárodný tím skautov z tábora AQUA 2023, ktorý v lete 
táboril v Čunove na Divokej vode, nám podal pomocnú ruku. 
Štyridsať mladých skautov zložených zo Slovákov, Čechov 
a Ukrajincov v priebehu pár hodín vyčistili najhoršie miesta.
Patrí im za to veľká vďaka. Je dôležité vedieť, že aj v dnešnej 
dobe sa nájdu ľudia, ktorým na prírode naozaj záleží. 
AQUA 2023, ďakujeme vám!

AJ DROBNOSTI POTEŠIA
Počas leta sme sa venovali aj niekoľkým menším prácam, 
ktoré ste od nás žiadali.
Dokončili sme výmenu obkladov a zábradlia na schodoch 
zdravotného strediska. Chodník pred touto budovou bol tiež 
v zlom stave, tak sme ho kompletne vymenili, čo si pacienti 
okamžite pochvaľovali. V najbližších dňoch vymeníme aj škaredú 
informačnú tabuľu. To je presná ta vec, okolo ktorej chodíte 
často a nevšimnete si ju. Zrazu sa vymení chodník a stará 
tabuľa vám bije do očí.

V Dome kultúry sme po „vykrádačke“ bankomatu mali poško-
dené vstupné dvere do sály, do pivnice a dvoje dvere v interiéri. 
Vymenili sme ich za nové, ktoré sú samozrejme kvalitnejšie. 
Výmenu zaplatila poisťovňa. Zároveň sme vymaľovali vestibul, 
ktorý sa dočkal aj veľkého zrkadla a sobášna miestnosť zmenila 
farbu na bielu. Možno by sme ju zrekonštruovali aj úplne, ak 
by sa našiel interiérový dizajnér, ktorý nám pomôže s návrhom. 
Výmeny sa dočkali aj schody do sály, ktoré sú využívané najmä 
počas svadieb keď ľudia idú „pod okno“.
V spolupráci s pánom farárom (starým aj novým) sme uro-
bili chodník do kostolnej záhrady z Mandľovej ulice, ktorý je 
v rovnakom dizajne ako chodníky vo vnútri kostolnej záhady. 
V prípade potreby je možné využiť ho aj ako vjazd.

Jozef Uhler, starosta
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Aj tento rok sa 29.júla 2023 konala v Jarovciach Akcia leta, ktorá už tradične býva uprostred prázdnin. V tomto 
roku ste mali možnosť vidieť vystúpenie tanečného súboru HALO HALO, Micku a Dunčíka, DJ DASSA, DJ PHIL-
LIPEHO,QUEENSHOW S Freddiem Mercurym a slovenskú legendu POLEMIC. Nechýbalo tradične dobré jedlo 
a pitný režim. Za finančnú a materiálnu pomoc ďakujeme našim sponzorom a podporovateľom.

AKCIA LETA 2023
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Po dlhšom čase, keď sme naše staré wor-
koutové ihrisko len opravovali, sa dočkalo 
úplnej výmeny. Pôvodné drevené prvky boli 
robené doslova na kolene a materiál hnil 
a rozpadával sa.
Vďaka grantu z Dotačného Podprogramu 4 
na podporu investícií do športovej infraš-
truktúry z hlavného mesta Bratislava vo 
výške 20 000 € sme v lete postavili nové, 
moderné workoutové ihrisko. Nachádza 
sa v parčíku na Rastlinnej ulici, za starým 
obchodom. Obsahuje certifikované cvičebné 
prvky a bezpečnú dopadovú plochu.

Čo môžete na novo ihrisku očakávať?
Rozsiahla workout zostava: Obsahuje ši-
rokú škálu cvičebných prvkov, ktoré vám 
umožnia precvičiť takmer celé telo. Medzi 
tieto prvky patria vertikálne, šikmé a rúč-
kovacie rebríky, hrádze, vysoké bradlá, 
vertikálne bradlo, prízemné bradlá, šikmá 
lavička a ďalšie. Tieto prvky vám umožňujú 
vlastnou váhou posilniť rôzne svalové skupi-
ny a zlepšiť svoju kondíciu. Všetky prvky sú 
navrhnuté ako bezúdržbové a antivandal.

Silové Fitness Stroje: Pre tých, ktorí pre-
ferujú tradičné cvičenie s činkami, sme 
pridali silové fitness stroje s nastaviteľným 
závažím. Tieto stroje vám umožňujú precvičiť 

a posilniť svaly ramien, hrudníka, tricepsov, 
nôh, sedacích svalov, chrbta a bicepsov. 
S nastaviteľným závažím si môžete prispôso-
biť cvičenie svojim individuálnym potrebám.

Záväzok bezpečnosti: Našou prioritou je vaša 
bezpečnosť. Preto sme zabezpečili, že všetky 
cvičebné prvky sú certifikované a vyrobe-
né s dôrazom na detaily. Oceľové stĺpy, 
bradlá a hrazdy majú dostatočnú hrúbku, 
aby zabezpečili trvanlivosť a bezpečnosť. 
Všetko je v súlade s príslušnými normami 
a predpismi.

Športový Povrch: Workoutové ihrisko je vy-
bavené športovým povrchom SBR + EPDM, 
ktorý zabezpečuje vhodnú dopadovú plochu.

Našim cieľom bolo vytvoriť miesto, kde 
sa môžete cítiť pohodlne a byť motivovaní 
zlepšiť svoje zdravie a kondíciu.

Ďakujeme vám za vašu podporu a trpezli-
vosť počas výstavby. Sme nadšení, že vám 
môžeme priniesť toto nové fitness ihrisko 
a tešíme sa na to, ako ho budete využívať.

starosta

VĎAKA HLAVNÉMU MESTU MÁME NOVÉ WORKOUTOVÉ IHRISKO

V krásnej novostavbe Dve sýpky sa od 
októbra otvorí multifunkčná kaviareň 
Liu bar and gym. Tento jedinečný kon-
cept v sebe spája možnosť príjemného 
posedenia aj efektívneho pohybu. Útulné 
prostredie baru sľubuje bohatú ponuku 
nápojov pre malých aj veľkých a tiež niečo 
drobné pod zub. Zároveň máte možnosť 
zúčastniť sa niektorej zo širokej ponuky 
lekcií, ktoré sekcia telocvične ponúka. 
Zameranie baru aj gymu je rovnaké – 
zdravie a kvalita. Svedčí o tom kvalitný 
a  zdravý výber nápojov i malých jedál, 
ako aj rozmanitý rozvrh skupinových lekcií 
upriamených predovšetkým na vybudova-
nie zdravého tela. Zacvičiť si môže každý 
člen rodiny – od bábätka až po seniorov. 
V rozvrhu sú lekcie pre batoľatá, pre ma-
mičky na materskej v sprievode detičiek, 
pre deti škôlkárskeho aj školského veku, 
pre dospelých aj starších. O podporu 
zdravého vývoja tých najmenších detičiek 
sa postará cvičenie Babyfun, Folkloráčik, 
Tancuj a hopsaj, škôlkari a školáci sa 
môžu zoznámiť s baletom, latino tancami, 

detskou jogou. Mamičky na materskej 
nemusia svojich drobcov nikam odkladať, 
aby spravili niečo pre svoje telo. Jedno-
ducho ich zoberú so sebou na Mama 
workout, Flow jogu alebo lekciu Zdravý 
chrbát. Tí, čo cez deň nepracujú a tiež 
seniori môžu navštíviť obedné lekcie rov-
nakého zamerania. Podvečerné a večerné 
časy budú patriť dospelákom, ktorí budú 
chcieť jogovať, baletiť, tancovať alebo 
si vybudovať zdravý chrbát. Liu bar and 
gym bude slúžiť aj na spoločenské vyžitie, 
keďže v pláne sú rôzne zaujímavé eventy 
kultúrneho, zábavného, vzdelávacieho, či 
umeleckého charakteru. Majitelia myslia 
aj na tých najmenších. Nielenže ich tu 
čaká nápaditý detský kútik, budú pre 
nich divadielka aj detské oslavy. Jedno-
ducho, bude to miesto, kde to bude žiť 
a kde zároveň nasajete pohodu a pokoj. 
Majitelia veria, že ponuka uspokojí celú 
rodinu. Ich cieľom je vidieť vás odchádzať 
so spokojným úsmevom na tvári a vidieť 
vás čo najčastejšie.    
 

Pre viac info kontaktujte mnpalova@gmail.
com  alebo sledujte Instagram liubaran-
dgym a FB Liu bar and gym , prípadne 
volajte na tel.č. 0903 431 971.

POSEDENIE, POHODA AJ POHYB V LIU BAR AND GYM
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Sysľovské polia sú chráneným 
vtáčím územím (CHVÚ) a posled-
ným hniezdiskom dvoch vtákov, 
ktorých inde na Slovensku len 
tak nenájdete - dropa veľké-
ho a sokola kobcovitého. Drop 
veľký je najťažší lietajúci vták 
v Európe, dnes sú Sysľovské 
polia jeho jediným hniezdnym 
územím. Sokol kobcovitý bol 
tiež kedysi bežným druhom, no 
v roku 2012 už nebol známy 
žiaden hniezdiaci pár. Vďaka 
dlhodobým aktivitám na jeho 
záchranu dnes v tomto CHVÚ 
evidujeme 15 až 25 párov. 
Donedávna bol vstup do Sys-
ľovských polí úplne zakázaný. 
Obyvatelia Jaroviec, Rusoviec  či 
Čunova sa domáhali možnosti, 
aby tam mohli chodiť na pre-
chádzky či bicyklom.
Rokovania s ochranármi trvali 
niekoľko rokov a podarilo sa vy-
rokovať prvé ústupky. Našli sme 
trasu, ktorá je najviac bezpeč-
ná z hľadiska množstva hniezd 
oboch vzácnych druhov, ktoré 
tam žijú.

Oba druhy vtákov sú veľmi cit-
livé na vyrušovanie. S trasou 
bolo potrebné nájsť aj vhodné 
obdobie, pretože na jar vynášajú 
malé z hniezda a necítili by sa 
bezpečne.
Vďaka spolupráci ochranárov, 
hlavného mesta Bratislava, PD 
Dunaj a mestských časťami  Ja-
rovce, Rusovce a Čunovo sa po-
darilo spustiť trasu počas troch 
letných mesiacov. Teda od 1. 
júla do 30. septembra.
Počas prechádzky sa z nových 
informačných tabúľ dozviete na-
príklad to, ako na tomto území 
žili prví rímski osadníci, čo je 
Laura Majer, alebo ako nega-
tívne zasahovala Železná opona 
do života ľudí v tomto území. 
Náučný chodník bude otvorený 
pre peších a cyklistov v obdo-
bí od 1. júla do 30. septembra 
každý rok, pohyb v chránenom 
území je možný len po trase ná-
učného chodníka. Mimo sezóny 
otvorenia chodníka je vstup do 
chráneného vtáčieho územia 
zakázaný.

POČAS LETA BOL OTVORENÝ SEZÓNNY NÁUČNÝ CHODNÍK CEZ 
SYSĽOVSKÉ POLIA

Stretnutie na Laura majeri pri príležitosti sviatku Sv. Vavrinca, 
ktorému bol zasvätený kostolík, ktorý tam kedysi stál.



Noviny pre obyvateľov Jaroviec.

11

Vyvrcholením hasičskej športovej sezóny bol Pohár starostu 
MČ Bratislava - Jarovce a finále ZSHL v sobotu 9.9.2023 na 
ihrisku TJ Jarovce. Prvýkrát sa ukázali naše nové dorastenky, 
ktoré precvičili hasičský útok na úvod podujatia. Letné poča-
sie prialo dobrým výkonom v kontraste so studenou vodou 
striekanou na terče. Podujatie prebehlo bez zranení. Celkove 
súťažilo 19 družstiev.
Využívame zázemie krásneho areálu a aj tak je to veľké množ-
stvo práce vytvoriť športovisko pre hasičský šport, pripraviť 

občerstvenie a potom to aj kompletne upratať. Vďaka patrí 
všetkým, ktorí sa o to pričinili. Ďakujeme Telovýchovnej Jednote 
za poskytnuté miesto, pánu starostovi a sponzorom za podporu.
V rovnakom termíne súťažili naši hasiči s Historickou technikou 
v Rohožníku. Skvelá partia hasičov reprezentovala našu mest-
skú časť. Prvé dve disciplíny s náskokom vyhrávali, v poslednej 
zaváhali, čo vydalo na výborné druhé miesto. 

HASIČSKÁ SEZÓNA KONČILA OPÄŤ V JAROVCIACH

Poradie Družstvo Ľavý prúd Pravý prúd Výsledný čas
1 Kyselica 13,72 13,83 13,83
2 Pavlice 13,76 13,96 13,96
3 Jarovce 14,05 14,44 14,44
4 Voderady 14,81 13,89 14,81
5 Pata 14,94 13,69 14,94
6 Poľný Kesov 15,01 13,53 15,01
7 Šenkvice 14,56 15,25 15,25
8 Branč 15,49 14,6 15,49
9 Dvorníky 18,78 16,59 18,78

10 Vydrany 24,34 25,02 25,02
11 Križovany n.Dudváhom 41,89 40,93 41,89
- Imeľ NP NP NP

Poradie Družstvo Ľavý prúd Pravý prúd Výsledný čas
1 Sládkovičovo 16,35 16,85 16,85
2 Bojničky 16,85 17,38 17,38
3 Branč 16,96 17,58 17,58
4 Vydrany 17,66 17,39 17,66
5 Jarovce dorastenky 24,36 24,38 24,38
6 Šenkvice 17,66 28,14 28,14
7 Jarovce 29,74 17,52 29,74
8 Dvorníky 35,72 36,07 36,07

Mužská kategória

Ženská kategória
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V druhý tohtoročný horúci letný deň sa Klub 
seniorov vydal na výlet k našim južným 
susedom do maďarského Tihany. Táto de-
dinka je obzvlášť navštevovaná hlavne kvôli 
kvitnúcej a nádherne voňajúcej levandule. 
Náš výlet tentokrát usporiadala cestov-
ná kancelária MT-Tour. Aj keď vzdialenosť 
do nášho cieľového miesta bola o niečo 
dlhšia, nám to vôbec neprekážalo, prá-
ve naopak, lebo cestou sme sa dozvedeli 
mnoho zaujímavostí a nových informácií 
o našich susedoch... S našou susednou 
krajinou máme spoločné a aj poprepletané 
historické reálie, veď obe krajiny sme boli 
spolu aj s  inými národmi a národnosťami 
súčasťou habsburgskej monarchie Rakúsko-
-Uhorska. Po poskytnutých informáciách 
pána sprievodcu prišla na rad harmonika 
Janka Warenicha. Už prvé známe melódie 
vyčarili úsmev na tvári a dobrú náladu. 

Celým autobusom zneli veselé pesničky... 
Ani sme sa nenazdali a už sme sa aj ocitli 
v nádhernej dedine Tihany. 

Malebná obec Tihany sa nachádza vo Ve-
sprémskej župe, v okrese Balatonfúred. 
Má necelých 1400 obyvateľov. Tihany leží 

na pahorkatine na polostrove v severnej 
časti Blatenského jazera, ktoré je najväčšie 
v strednej Európe. Jeho rozloha je nece-
lých 6 km2. Dedinka Tihany má typickú 
maďarskú architektúru vidieckych domov 
so slamenými strechami a levanduľovými 
záhonmi v každej záhrade. Levanduľové 

LEVANDUĽOVÝ FESTIVAL V TIHANY
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lány žiaria svojou sýtomodrou farbou v ce-
lom okolí. Na vršku dediny sa týči opátstvo 
Tihany, dvojvežový barokový kostol a kláštor. 
Vŕšok je známy aj ozvenou víly Tihany. Be-
nediktínsky kláštor dal postaviť kráľ Ondrej 
I. v roku 1055. Jeho zakladajúca listina je 
najstaršia v celom Maďarsku, zachovala sa 
v pôvodnej podobe a uchovávaná je v archí-
ve benediktínskeho opátstva v neďalekej 
Pannonhalme. Kostol bol postavený v roku 
1754 a zasvätili ho Panne Márii. V klášto-
re je verejnosti sprístupnené aj múzeum. 
V kláštore bol v roku 1921 väznený aj po-
sledný panovník Uhorska, kráľ Karol IV. 
Habsburský s manželkou, kráľovnou Zitou, 
predtým než bol kráľovský pár vyhnaný na 
ostrov Madeira. Z úcty k poslednému panov-
níkovi z dynastie Habsburgovcov vyhotovili 
v múzeu aj pamätnú izbu. My sme navštívili 
Tihany práve v čase známeho levanduľového 
festivalu, kedy všade v celom okolí kvitne 
nádherná a krásne voňajúca levanduľa. 
Tá sa tu začala pestovať už začiatkom 
20. storočia. Nádherná vôňa tejto krásnej 
a  liečivej fialovej trvalky, spolu s aj práve 
rozkvitnutou lipou, sa šírila omamne celou 
dedinou. Ako prvé sme navštívili zaujímavé 
súkromné múzeum starých porcelánových 
bábik. Upútal nás samozrejme aj Levandu-
ľový dom s múzeom, premietaním filmu o 

pestovaní a spracovávaní levandule lekár-
skej spojený aj s predajom rôznych výrobkov 
z nej, ako džem, sirup, koláče a celý rad 
kozmetických prípravkov. Nevynechali sme 
ani Dom papriky, taktiež spojený s predajom 
sušenej mletej maďarskej papriky. Na obed 
sme sa spoločne vybrali do jednej z tamoj-
ších typických czárd. Maďarské špeciality 
a výborná maďarská kuchyňa nesklamali, 
všetci sme si pochutili ... Menšia skupinka 
sme sa ešte vydali so sprievodcom kúsok 
za dedinu, pozrieť starý kráľovský morušový 
strom a syslie polia. Syslíky boli veľmi pla-
ché, ale roztomilé a zvedavo si nás obzerali. 
Neďaleko na lúke sa páslo plemeno rohatej 
kravy, aké u nás nevidieť. Aj táto prírodná 
scenéria mala svoje čaro a prechádzka k 
neďalekej zátoke určite stála za to... Niektorí 
z výletníkov využili čas v Tihany aj na kúpanie 
sa v jazere a slnenie sa na piesočnatej pláži 
Balatonu. Aj napriek vysokým letným teplo-
tám sme si pobyt v prekrásnej maďarskej 
dedinke všetci skutočne užili...
 
Unavení, ale nadšení a spokojní s krásnym 
výletom, sme nastupovali do autobusu. 
Cesta domov bola opäť príjemná a veselá 
aj vďaka harmonike, dvom harmonikárom 
a hlavne krásnym pesničkám, samozrejme 
zanôtených tradične v štyroch jazykoch. Na 

záver výletu nás pochválil aj sprievodca 
cestovnej kancelárie. Vraj, s takou príjemnou 
a veselou spoločnosťou ešte necestoval 
a potešili by ho aj ďalšie výlety s nami...

Kristína Kernová

Základná škola s materskou školou  
Bratislava – Jarovce

školský rok 2022/2023

Sovičky: Renáta Neckárová, Alena Klimešová  •  Včielky: Zdenka Krčmárová, Alica Pauhofová  •  Riaditeľka: Mgr. Eva Ondrášeková  •  Zástupkyňa pre MŠ: Alena Klimešová

V ŠKOLSKOM ROKU 2022/23 MATERSKÚ ŠKOLU UKONČILI ...
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BESEDA S JURAJOM HRADSKÝM V MEDICKEJ ZÁHRADE
Staromestská knižnica organizuje počas 
leta v Letnej čitárni v Medickej záhrade 
rôzne kultúrne akcie, podujatia, prednášky 
a posedenia pre milovníkov umenia a his-
tórie, rozprávania o starej Bratislave, pose-
denia s čítaním kníh v tráve a cestovateľské 
prezentácie pre všetky vekové kategórie. Aj 
seniorom je venovaných viacero tém a tvori-
vé dielne. V čitárni koluje množstvo časopi-
sov, novín a kníh nielen v slovenčine, ale aj 
v rôznych cudzích jazykoch. S knihou alebo 
časopisom v ruke možno v Medickej záhra-
de stráviť príjemné chvíle oddychu. Nechýba 
ani možnosť občerstvenia sa. V tomto roku 
sa koná už 18. ročník tohto letného podu-
jatia, a to hlavne vďaka finančnej podpory 
Fondu na podporu umenia. 

V júnový podvečer usporiadala Staromest-
ská knižnica v altánku Letnej čitárni besedu 
s Jurajom Hradským, spisovateľom, publi-
cistom, výtvarníkom, autorom jeho ostatnej 
knihy ČESTNÁ STRÁŽ prezidenta Slovenskej 
republiky - História a súčasnosť, ktorá vyšla 
v roku 2021 vo vydavateľstve Matice sloven-
skej. Hosťami podujatia boli Juraj Hradský, 
autor horeuvedenej knihy a plk. Ing. Marián 
Mäsiar, zástupca veliteľa Čestnej stráže 
prezidenta SR. Predslov k spomínanej knihe 
napísal Vladimír Tomčík, historik, publicista 
a spisovateľ, ktorý sa na plánovanej bese-
de o Čestnej stráži zo zdravotných príčin 
nemohol zúčastniť. Doslov ku knihe napísal 
Pavel Habáň, múzejník a publicista. Pán 
Hradský sa už niekoľko rokov venuje vojen-
skej histórii a dejinám chladných zbraní. Je 
tiež autorom výtvarného návrhu dôstojníckej 
šable čestnej stráže z roku 1998, ktorá 
sa používa dodnes. Podľa jeho výtvarných 
návrhov vyhotovili výzbroj pre čestnú stráž 
v historických uniformách. Vzorom pre 
nové uniformy Čestnej stráže sa stala dob-
rovoľnícka uniforma z  roku 1848 podľa 

podobizne Janka Francisciho od výtvarníka 
Petra Bohúňa. Sám pán Hradský tiež slúžil 
v  Čestnej stráži v  rokoch 1974 až 1976 
a  táto problematika mu je obzvlášť veľmi 
blízka, a preto sa rozhodol ju aj zdokumen-
tovať. Práca na nej, zozbieranie materiálov, 
cestovanie za odborníkmi po celej republike 
a rozhovory s nimi, mu trvala niekoľko rokov. 
Pán Hradský najskôr porozprával o histórii 
vzniku čestných, či telesných stráží a gárd 
u mocných vládcov, panovníkov a u šľachty, 
tí sa už od nepamäti nimi obklopovali. Už 
v Starom Egypte mali faraóni svoje elitné 
ochranné oddiely Medjay, v Perzskej ríši 
mali telesnú stráž lukostrelcov - Nesmrteľní, 
Tébska svätá družina zas pôsobila v starom 
Grécku, Prétoriáni slúžili v Rímskej ríši, Var-
jagovia u Vikingov, Samurajovia v Japonsku, 
pápežská Śvajčiarská garda vo Vatikáne, 
vznik už v roku 1506, Kešigovia v Mongol-
sku, u Aztékoch to boli Cuachicqueh - Ostri-
haní... Väčší priestor venoval pán Hradský 
stredovekému Uhorsku a habsburskému 
dvoru a  ich elitným vojenským jednotkám 
a čestnej stráži hlavne za čias panovania 
Márie Terézie a jej manžela Františka 
Lotrinského, ktorí osobnú stráž rozšírili aj 
o  Švajčiarskú gardu. Rozprával aj o  ich 
ochranných a reprezentačných úlohách, ich 
uniformách a zbraniach. Spomenul aj čest-
nú stráž prvej Ćesko-Slovenskej republiky, 
obdobie Slovenského štátu, roky 1945 až 
1989 a roky 1989 až 1992 - Hradná stráž 
Československej socialistickej republiky. Po 
roku 1993 vznikla Čestná stráž prezidenta 
Slovenskej republiky. Do rozprávania pána 

Hradského vstúpil aj Dr. Peter Valo, spiso-
vateľ, dramatik a novinár. Zaspomínal si 
na uvedené obdobie a zdĺhavý a ťažko sa 
rodiaci proces vzniku a schvaľovania týchto 
reprezentatívnych uniforiem v roku 2003. 
Vyhotovené boli podľa návrhu kostýmových 
výtvarníčok pani Jarjabkovej a Jurikovičovej 
a návrhov výzbroje k uniformám pána Hrad-
ského a zhotoviteľa pána Achsa. K debate 
sa pripojil aj zástupca veliteľa Čestnej strá-
že prezidenta SR, plk. Ing. Marián Mäsiar. 
Porozprával o činnostiach Čestnej stráže, 
vykonávaní vojenských pôct, pôsobení pri 
pietnych aktoch, pri návštevách prezidentov, 
galaprogramoch, predstaveniach s puškami, 
vystúpeniach pri humanitárnych akciach 
a na cirkevných podujatiach... S veľkým 
záujmom mu kládli návštevníci rôzne otázky 
týkajúce sa aktivít Čestnej stráže prezidenta 
SR, kritérií výberu jej členov, striedania sa 
stráží v službe, pôsobení žien v tejto funkcii. 
Pýtali sa aj na rôzne kuriozity pri výkone 
stráže... Všetkých prítomných na záver pán 
zástupca veliteľa Čestnej stráže prezidenta 
SR pozval na Deň otvorených dverí do sídla 
prezidenta SR, v prezidentskom, bývalom 
Grassalkovichovom paláci, na pripravovaný 
galaprogram 14. júla. 

Záverečné slovo mala pani Lesajová zo 
Staromestskej knižnice, poďakovala hosťom 
aj prítomným za hojnú účasť na besede 
a  ukončila toto príjemné a zaujímavé letné 
posedenie.

Kristína Kernová
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Milí priatelia, 
na začiatku môjho pastorač-
ného pôsobenia medzi vami 
vás srdečne pozdravujem. Keď 
ma náš otec arcibiskup Mons. 
Stanislav Zvolenský pozval, aby 
som vám slúžil ako váš farár, 
úprimne som sa zaradoval. 
Veď prichádzam k vám, do Ja-
roviec, na miesto, ktoré je pre 
mňa také vzácne. Iste mnohí 
viete, že tu v Jarovciach prijali sv. 
manželstva moji rodičia a ja som 
tu bol pokrstený pánom farárom 
Vojtechom Balažovjechom. A tak 
na miesto, kde to pre mňa všet-
ko začalo, sa po rokoch vraciam, 
aby som vám slúžil ako váš 
duchovný. 
Pre mňa je toto obdobie veľmi 
intenzívne. Asi si viete predsta-
viť, čo znamená balenie a sťa-
hovanie. Našiel som tu krásne 
prijatie a živé spoločenstvo. 
Každý deň spoznávam nových 
ľudí. A už teraz sa teším na spo-
ločenstvo a spoluprácu s vami. 
V mysli sa mi vynára výrok básni-
ka T. S. Eliota, ktorý napísal: „Ne-
smieme sa zastaviť v hľadaní. 
Na jeho konci prídeme tam, kde 
sme začínali a vtedy spoznáme 
to miesto po prvý raz.”
Azda ešte nie som na konci svoj-
ho života, ale dnes sa vraciam 
sem, medzi vás, kde som sa 
stal Božím dieťaťom, a môžem 
vnímať toto mne drahé miesto 
a spoločenstvo, ako keby som 
tu bol po prvý raz. A tak kaž-

dodenne spoznávam vzácnych 
ľudí, vás, pre ktorých sa jarovská 
farnosť a kostol, postupne stali 
druhým domovom. A v modlitbe 
chcem nielen dnes pamätať na 
vás všetkých, ale i na tých, ktorí 
tu už nie sú medzi nami, ktorých 
si Pán povolal k sebe. Som 
rád, že budem môcť nadviazať 
na pastoračnú službu mojich 
predchodcov, zvlášť pána farára 
Mons. Jozefa Jančoviča. 
Uvedomujem si, ako sa Jarovce 
od mojej poslednej návštevy 
zmenili. Jarovce sa neustále roz-
rastajú do veľkosti i krásy. Áno, 
je to skutočne krásne miesto 
na bývanie, prácu i oddych. 
Je to miesto s obrovským po-
tenciálom. Pozývam vás, drahí 
jarovčania – vás, ktorí tu žijete 
po celé generácie a uchovávate 
si vzácnu chorvátsku identitu, 
jazyk a kultúru, i vás, ktorí ste 
sa sem len nedávno prisťaho-
vali – pre všetkých vás sú dvere 
kostola a fary otvorené. Bez 
ohľadu na to, či niekto chodí do 
kostola každý deň, alebo je len 
príležitostný návštevník chrámu, 
alebo hľadajúci. Či prídete na 
faru na duchovný rozhovor, ale-
bo na šálku kávy. Mojou túžbou 
je budovať farské spoločenstvo, 
kde sa budete dobre cítiť a kde 
budete radi chodiť. Kde budeme 
spoluzdielať našu vieru a radosť 
z toho, že veríme v Ježiša Krista. 
Práve v tento čas, ktorý je aj 
pre mňa novým začiatkom, sme 

pozvaní, aby sa v nás obnovilo, 
či až prebudilo srdce pútnika 
do nebeskej vlasti. Obnovme si 
predsavzatie, že budeme konať, 
čo očakáva od nás Boh. Prosme 
ho napr. o vnuknutie, či osvie-
tenie, alebo o znovu získanie 
nostalgie po príchode Božieho 
kráľovstva. Poprosme ho, aby 
sme sa my stali vo svojom okolí 
svetlom, ktoré bude vyžarovať 
toto Kráľovstvo. Jednoducho, 
nanovo „uverme v Boha a zober-
me vážne svoj krst!”. 
So želaním Božieho požehnania 
a všetkého dobrého každému 
z vás, 

váš Alexander Knorr, farár.

ZAČIATOK PASTORAČNÉHO PÔSOBENIA 
VO FARNOSTI JAROVCE

V mesiacoch júl, august a sep-
tember 2023 sa významných 
životných jubileí dožili títo naši 
spoluobčania:

93 rokov
     MAKÁKOVÁ Magdaléna
91 rokov
     KALOCZIOVÁ Rozália
90 rokov
     WARENITSOVÁ Oľga
89 rokov
     BAROK Štefan
86 rokov
     NÉMETHOVÁ Mária
     ŠTEKLOVÁ Daniela
80 rokov
     BARTOLITS František
     PAUHOF Šimon
     VANKOVÁ Zlatica
75 rokov
     GÉCI Bohuslav
     HEGYI Ladislav
     JANKOVICHOVÁ Brigita
     LOJDL Štefan
     MIKUŠOVÁ Anna
     SLEZÁKOVÁ Eva
70 rokov
     HÁJKOVÁ Valéria
     HRADSKÝ Juraj
     JABOREK Štefan
     KLEŠČINSKÝ Ján
     SCHLOSSEROVÁ Mária
     WOLF Michal
65 rokov
     MALOVEC Peter
     MISKÓ Peter
     STECKOVÁ Zdenka
     ŠVIHRAN Milan
     WOLF Rudolf

Našim jubilantom prajeme všetko 
len to najlepšie, zdravie, šťastie, 
spokojnosť a veľa životného elá-
nu do ďalších rokov života.

Medzi jubilantmi zverejňujeme tých, ktorí dosiahli okrúhly vek 65, 70, 75, 80 a 85 rokov. Tiež zverejňujeme všetkých starších ako 85 rokov.

Odišli od nás

KARÁCSONYOVÁ Alojzia
vo veku 79 rokov

PETERGÁČ Ondrej
vo veku 85 rokov

Odpočívajte v pokoji !

BOMBA Ľubomír
vo veku 70 rokov

MADARÁSZOVÁ Mária
vo veku 85 rokov

Blahoželáme

VLADÁR Pavol
vo veku 70 rokov
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1. Precvičenie koncentrácie.

V čo možno najkratšom čase vyhľadajte za sebou nasledu-
júce písmená ENTE  a HAUS.                                                                  

2. Poprehadzované  slová vo vetách. 
Precvičujeme si jazykovú zdatnosť. Usporiadajte slová vo 
vetách tak, aby text dával zmysel. Nová veta sa začína veľ-
kým písmenom, na konci vety je bodka.

jeseň je Príroda na krásna.

sfarbujú všetkých žltej Listy hnedej do odtieňov  stromov 
sa oranžovej i červenej. 

voňavých v záhradke Dozrievajú pochutnáme si odtrhnutom 
na práve posledné plody i pečených gaštanoch , šťavnatom 
jablku. 

slnečnými lúčmi Posledné babie leto záblesky, sa vyznačuje 
letného počasia málo veterným s na toto obdobie intenzív-
nymi a nedaždivým počasím. 

neodmysliteľne K obdobiu pavučinky babieho leta dlhé 
lietajúce patria. 

babičiek Tie pripomínajú sivovlasých dlhé vlasy. 

začínajúcej jesene Odtiaľ tohto obdobia názov. 

babie leto v susednom Česku Zaujímavosťou je len u nás 
alebo, že je známe. 

o Indiánskom lete o ňom hovoria ako V Amerike. 

Želám príjemné spestrenie jesenných dní ☺

Kontakt pre správne odpovede: 
monkucharova@gmail.com, 0905556487
Teším sa na spätnú väzbu ☺

TRÉNING PAMÄTI

KAČACIE PRSIA,  ZELEROVÝ GRATIN, CVIKLOVÉ PYRÉ
Ingrediencie na 4 porcie:
•	 800g kačacie prsia
•	 soľ, mleté čierne korenie
Zelerový gratin:
•	 3ks zeler
•	 500 ml smotana na šľahanie
•	 5g tymián
•	 3 vajcia
•	 soľ
Cviklové pyré:
•	 600 g cvikla
•	 malinový ocot
•	 med
•	 50 g maslo
Nakladaná hruška v červenom 
víne:
•	 2 hrušky
•	 500 ml červené víno
•	 200 g kryštálový cukor
•	 1 klinček
•	 1 celá škorica
Omáčka z vínneho muštu:
•	 250 ml červené víno
•	 200 ml vínny mušt
•	 10 g šalotka
•	 200 g kryštálový cukor
•	 30 g maslo
•	 1 pl paradajkový pretlak

Postup: Kačacie prsia umyjeme, 
osušíme, osolíme, okoreníme 
a opečieme na panvici kožou 
dole. Opečené vyberieme a vlo-
žíme do rozohriatej rúry na cca 
180 °C na 8 až 10 minút. Ak 
máme radi prsia prepečené, tak 

pečieme dlhšie.
Gratin: Zeler ošúpeme a na-
krájame na tenké kolieska. 
Smotanu si zohrejeme spolu 
s tymiánom a soľou, odstavíme 
a zašľaháme vajcia. Zmes vy-
lejeme na zeler, dôkladne pre-

miešame a preložíme na plech 
vystlaný papierom na pečenie. 
Rukami rovnomerne potlačíme 
a prikryjeme ďalším papierom 
a pečieme v rúre na 175 °C cca 
45min. Upečené vyberieme, ne-
cháme vychladnúť a nakrájame.
Cvikové pyré: Cviklu očistíme 
a  varíme vo vode do mäkka. 
Mäkkú vyberieme a rozmixuje-
me na jemnú kašu, dochutíme 
malinovým octom a medom 
podľa toho, či máme radi sladšie 
alebo kyslejšie. Na záver zašľa-
háme studené maslo a ochutí-
me soľou.
Nakladaná hruška: Hrušku očis-
tíme a uvaríme do polomäkka 
vo víne s klinčekom, škoricou 
a cukrom.
Omáčka: Šalotku speníme na 
masle, pridáme pretlak, kryš-
tálový cukor a krátko orestuje-
me. Zalejeme červeným vínom, 
vínnym muštom a redukujeme. 
Na záver zašľaháme studené 
maslo, precedíme a podávame.

recept pripravil 
Jaromír Štefanovič
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Dobrý deň p. Tomko,
som ženatý vyše 10 rokov, ale s manželkou sa pravdepodobne 
rozvedieme. Dostal som výhodnú ponuku na kúpu bytu v Jarov-
ciach. Rád by som ju využil, ale nechcem ho vlastniť s manžel-
kou. Navyše, ona s kúpou nesúhlasí. Môžem kúpiť byt aj bez jej 
súhlasu, aby bol len môj? Ďakujem za odpoveď. 

Ďakujem za vašu otázku. V Slovenskej republike majetkové vzťahy 
manželov upravuje zákon. Základným pravidlom je, že majetok 
nadobudnutý počas manželstva sa považuje za spoločný majetok 
oboch manželov a tvorí bezpodielové spoluvlastníctvo manželov 
(BSM). V prípade, že zvažujete kúpu bytu a chcete, aby bol tento 
byt výlučne vo vašom vlastníctve, budete musieť získať súhlas 
vašej manželky prostredníctvom zúženia BSM. Podľa ustanovenia 
zákona č. 40/1964 Zb. Občianskeho zákonníka v znení neskorších 
právnych predpisov upravuje ustanovenie § 143a možnosti modi-
fikácie bezpodielového spoluvlastníctva prostredníctvom Dohody 
o zúžení BSM. Túto dohodu pripravuje notár formou notárskej 
zápisnice. Každopádne, byt neviete kúpiť bez súhlasu manželky, 
aj keď na kúpu použijete vyslovene Vaše finančné zdroje alebo 
úspory. Najskôr teda musíte spolu s manželkou podpísať Dohodu 
o zúžení BSM u notára, následne môžete podpísať kúpnu zmluvu 
a podať ju na kataster. Kataster potom zapíše nehnuteľnosť ako 
Vaše výlučné vlastníctvo. V prípade, že sa v budúcnosti s manžel-
kou rozvediete a budete sa chcieť majetkovo vysporiadať, tak ona 
si už nebude môcť robiť nárok na tento byt. Dovolím si poukázať 

hlavne na skutočnosť, že zúženie 
BSM sa nedá urobiť retroaktívne, 
musí byť vyslovene realizované 
pred podpisom kúpnej zmluvy. 
Keďže sa vo všeobecnosti jedná 
o výrazný zásah do vlastníckych 
práv partnera, musí byť táto notár-
ska zápisnica pripravená odborne 
len notárom a nesmie mať žiadne 
nedostatky, aby si Vaša manželka 
nemohla robiť isté nároky na tento 
majetok v prípade rozvodu alebo 
iných právnych sporov. Preto je 
dôležité poradiť sa s právnikom so 
skúsenosťami v oblasti rodinného 
práva, aby ste mali jasný prehľad 
o právnych dôsledkoch a rizikách 
tohto kroku.

V prípade, že Vás táto téma zaujala a potrebujete poradiť, môžete 
sa kedykoľvek ozvať na tel. čísle: +421 902 111 333.
Radi Vám zodpovieme Vaše otázky týkajúce sa realít, ktoré prosím 
zasielajte na tomko@grahams.sk. Autor: Marián Tomko, MBA 
(bývam a mám trvalý pobyt v Jarovciach už vyše 11 rokov).

PRÁVNA PORADŇA REALITNEJ KANCELÁRIE GRAHAMS.SK

Marián Tomko, MBA

V rámci malokalibrových, resp. guľových 
disciplín strieľa mládež zo Športového 
streleckého klubu Jarovce zo športovej 
malokalibrovky, ktorá zodpovedá pravidlám 
ISSF pre puškové disciplíny. Strieľa sa na 
elektronické terče SIUS Ascor do vzdia-
lenosti 50m v polohe ľah (60 rán) alebo 
kombinácia 3x20 (po 20 rán kľačmo, ležmo, 
stojmo). Keďže na Slovensku nie sú  vybudo-
vané kryté strelnice umožňujúce streľbu do 
vzdialenosti 50m, sezóna malokalibrových 
disciplín u nás trvá iba počas priaznivého 
počasia, zhruba od mája do septembra. 
Rekapitulujeme najvýznamnejšie úspechy 
tejto sezóny.
26. – 27. augusta sa uskutočnili majstrov-
stvá Banskobystického kraja, na ktorých 
získali strelci pod vedením Diany Benikovej 
a Michala Slavkovského výborné umiest-
nenie. V kategórii kadetov vyhral náročnú 
kombinovanú disciplínu „Ma 3x20“ rán 
Jarovčan Dávid Harrer, a 3. miesto získal 
Jozef Löffler. Výsledky z druhej disciplíny 
60 rán v ľahu boli ako cez kopirák. V ka-
tegórii kadetiek si v disciplíne „Ma 3x20“ 
vystrieľala 3. miesto aj Mia Dudášová. Po-
tešili aj úspechy dorastencov, ktorí strieľali 
disciplínu 60 rán v ľahu. Druhé miesto získal 
Jarovčan Daniel Baník a na 5. mieste sa 
umiestnil Adam Žiška.
Každoročným spestrením malorážkovej se-
zóny je populárna strelecká súťaž o Vištucké 
prasa. Tradičný Vištucký prasačák sa konal 

2.9.2023 na strelnici vo Vištuku. Účastníci 
v základnej časti strieľali 60 rán v ľahu. Do 
finálovej streľby o 3 kohútov postúpilo 8 naj-
lepších strelcov z mládežníckych disciplín. 
Jozef Löffler zo ŠSK Jarovce nastrieľal tretí 
najvyšší počet bodov a jedného z kohútov 
si priviezol domov. Do absolútneho finále 
postúpilo spomedzi všetkých účastníkov len 
15 strelcov s najvyšším počtom nastrieľa-
ných bodov, medzi nimi boli aj Daniel Baník 
a Jozef Löffler zo ŠSK Jarovce. Po napína-
vom súboji si prasiatko vystrieľal Jarovčan 
Danko Baník a stal sa absolútnym víťazom 
tohto ročníka.
Záverom sezóny boli Majstrovstvá Sloven-
ska v streľbe z malokalibrových zbraní. 
Tento rok sa konali skôr ako po minulé 
roky. Kvalifikovaní strelci sa zišli počas 
horúceho víkendu začiatkom septembra 

v Príbelciach. Súťaže prebiehali od 8. do 
10. 9. Najväčším úspechom je 1. miesto 
v disciplíne „Ma 3x20“, ktoré si rovnako 
ako minulý rok vystrieľal Jarovčan Dávid 
Harrer a za rok 2023 sa stal majstrom 
Slovenska v kategórii kadetov. V streleckej 
disciplíne “Ma 60 ľah“ súťaže družstiev 
získali v kategórii kadetov 1. miesto  strelci 
zo ŠSK Jarovce (Daniel Baník, Jozef Löffler 
a Dávid Harrer). Svojim zverencom šla prí-
kladom aj trénerka Diana Beniková, ktorá sa 
v kategórii žien stala majsterkou Slovenska 
v disciplíne „Ma 3x20“.
Strelcom i trénerom zo ŠSK Jarovce k do-
siahnutým úspechom blahoželáme.

DÁVID HARRER A DANIEL BANÍK OPÄŤ VÝBORNE 
REPREZENTOVALI V STRELECKÝCH DISCIPLÍNACH

Jarovčan Danko Baník vo Vištuku.

Dávid Harrer opäť prvý na MSSR.
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Ako sa vám darí v poslednom období?
Je to, ako vždy, veľmi pestré, náročné ale aj krásne zároveň. Ve-
nujeme sa deťom a mládeži v amatérskych podmienkach, a to nie 
je jednoduché. Mať taký počet detí, viac ako 160, 10 mužstiev, si 
vyžaduje veľmi veľa času a priestoru. Ale som rád, že máme mož-
nosť sledovať progres a tešiť sa pravidelne z väčších či menších 
úspechov vo všetkých našich kategóriách. 

Čo vás teší, je zrejmé, ale naopak, čo vás trápi najviac?
Áno, je radosť vidieť toľko veselých športujúcich detí, a tiež je úžasné 
pozorovať, ako deti, ktoré som zažil ako prípravkárov, teraz idú hrať 
zápas za mužov. Naopak, najväčším problémom je, že máme len 
1 hlavné ihrisko, ktoré je zároveň aj tréningovou plochou. Musia 
sa prekladať zápasy a veľmi dobre plánovať tréningový proces so 
súťažami. Máme čiastočne využiteľnú vedľajšiu plochu aj malé 
umelé ihrisko, ktoré nám veľmi pomáha najmä v zimných mesia-
coch. Aj keď to nie je to ideálne, snažíme sa prispôsobiť tomuto 
stavu a pracovať s tým, čo máme. 

Spomínali ste veľa detí a mládežníkov, ako hodnotíte prácu 
s nimi?
Ako som spomínal, robíme to v amatérskych podmienkach, máme 
len 1 ihrisko, ale vďaka ľudom okolo nášho klubu a trénerom sa 
posúvame stále vpred. Prípravky aj žiaci hrajú najvyššie regionálne 
súťaže. Trénerov podporujeme vo vzdelávaní, robia si licencie, 
snažíme sa im pomáhať. Na tomto mieste by som chcel poďakovať 
všetkým našim trénerom, ktorí sú často aj z radov rodičov alebo 
príbuzných hráčov, je vidieť, že s tímami doslova žijú a je to cítiť aj 
na ihrisku. Veľmi si ich prístup aj prácu vážime. Je našou prioritou 
mať čo najviac detí, udržať ich pri športe, pri futbale, a postupne 
z nich vychovať ďalšie generácie pre naše A mužstvo. 

Ako by ste zhodnotili poslednú sezónu nášho A-tímu?
Nedarilo sa nám až tak, ako by sme si predstavovali. Jeseň 2022 
bola relatívne dobrá, získali sme dosť bodov, 4 víťazstvá, 4 remí-
zy, na nováčika to bolo veľmi sľubné. Vinou viacerých zranení, 
odchodu hráčov do zahraničia, ale aj napríklad nedostatočnej 

zimnej prípravy, sme museli na jar doplniť do mužstva viacerých 
chlapcov z dorastu, a všetky tieto faktory výrazne ovplyvnili vý-
sledky tímu na jar. Chceli sme sa pokúsiť zabojovať o záchranu 
a oživiť to, napríklad aj zmenou trénera, ale nepodarilo sa nám 
to. Po výmene mužstvo prevzal tréner Michal Kmotorka, ktorý za 
Jarovce hrával, aj trénoval mládež v Jarovciach viac ako 10 rokov. 
Pozitívom je určite zvýšená tréningová účasť, čo veríme vyústi do 
dobrých výsledkov a slušného umiestnenia v tejto sezóne. 

Na tomto mieste by som ešte chcel spomenúť nášho dlhoročného 
trénera A mužstva, pána Jozefa Kubicu. Jeho prácu si vážime a aj 
touto formou by som mu chcel veľmi pekne poďakovať za jeho 
dlhoročnú prácu pri A mužstve. Sformoval káder, ktorý dokázal 2 
sezóny po sebe postúpiť do vyššej súťaže, čo bolo veľkým úspe-
chom. Ďakujeme.

Ako teda vidíte aktuálnu sezónu, prípadne ďalší vývoj A mužstva?
Nečakáme, že aktuálna sezóna bude ľahká. V hornej časti tabuľky 
sú tiež veľmi dobré mužstvá, porovnateľné s predošlou ligovou sezó-
nou. Pozitívne je, že aktuálne máme dosť široký káder, a postupne 
sa prejavuje to, ako sa venujeme mládeži. Už druhý rok pribudli 
v A mužstve noví hráči z dorastu, za posledné 2 roky ich bolo 11. Je 
pre nich náročné hneď sa zaradiť do zostavy a hrať mužský futbal, 
niektorým sa to darí lepšie a iným trvá prechod dlhšie. Dôležité 
však je, že trénujú, chcú hrať, a trpezlivým prístupom a prácou 
na sebe sa postupne majú možnosť prepracovať aj do základnej 
zostavy. Budúce leto opäť pôjde vyššie viacero hráčov z dorastu, 
a tým, že sa nám káder A mužstva opäť výrazne rozšíri, budeme 
zrejme zvažovať aj založenie B tímu. Môžu prísť zranenia, karty, 
tresty, a preto je veľmi pozitívny trend, že hráčov máme dostatok. 
V našich podmienkach je to kľúčové. Generačná obmena si vyberá 
svoju daň, v podstate nám vypadla 1 generácia hráčov, kedy sme 
nemali žiacke ani dorastenecké kategórie, a skúsenosti niekedy 
chýbajú. Ale trend je veľmi dobrý a preto sa môžeme pozitívne 
pozerať do budúcnosti.

To sú pekné slová, ktoré určite potešia mnohých fanúšikov. Ako 
vnímate našich fanúšikov?
Veľmi si vážime každého fanúšika, rodiča, príbuzného alebo 
známeho, ktorý chodí fandiť a povzbudzovať na zápasy. Rodičia, 
prosím fandite naďalej svojim deťom, je to veľmi pekné, keď sa 
na tribúne stretávajú celé rodiny a priatelia, deti športujú a pod-
porujú sa navzájom v kolektíve. Nedeľné poobedia už dlhodobo 
patria zápasom A mužstva. Zopár kritikov sa asi nájde všade, aj na 
našich tribúnach, ale aj keď má každý svoju predstavu o ideálnej 
zostave alebo hre, verte tomu, že tréner chce postaviť mužstvo, 
ktoré vyhrá zápas. Musím povedať, že som rád, že s našim A muž-
stvom naozaj žije veľa fanúšikov a veľa ich cestuje dokonca aj 
na vonkajšie zápasy. Za túto podporu im veľmi pekne ďakujeme 
a vážime si každého fanúšika, ktorý nám fandí. 

A na záver by som sa chcel poďakovať všetkým, ktorí nám po-
máhajú, či už prácou, alebo finančne prispeli a prispievajú na 
transparentný účet alebo v rámci 2 percent z dane. Veľmi nám to 
pomáha udržiavať chod nášho klubu. Poďakovanie patrí aj Mest-
skej časti Bratislava-Jarovce za neustálu podporu a starostlivosť 
o areál. ĎAKUJEME a JAROVCE DO TOHO!

PREZIDENT TJ JAROVCE: DO BUDÚCNOSTI SA POZERÁME 
POZITÍVNE
Oslovili sme prezidenta jarovského futbalového klubu, aby nám povedal, ako on vníma futbal a klub, ktorý 
pravidelne prispieva k zábave a k životu v Jarovciach, a v ktorom športuje každým rokom viac detí.
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kolo deň dátum čas domáci hostia výsledok kolo deň dátum čas domáci hostia výsledok
1 nedeľa 6.8 17:30 TJ Jarovce TJ Slovan Vištuk 1:5 1 sobota 19.8 11:30 PŠC Pezinok TJ Jarovce 1:1
2 sobota 12.8 17:30 FK Lamač Bratislava TJ Jarovce 0:2 2 sobota 26.8 11:30 TJ Jarovce ŠK Bernolákovo 5:1
3 nedeľa 20.8 17:00 TJ Jarovce ŠK Závod 2:2 3 sobota 2.9 11:00 FC - Žolík Malacky TJ Jarovce 1:1
4 sobota 26.8 17:00 ŠK Svätý Jur TJ Jarovce 1:2 17 sobota 9.9 13:30 FK Dúbravka TJ Jarovce 6:1
5 nedeľa 3.9 16:30 TJ Jarovce SFC Kalinkovo 0:1 5 streda 13.9 15:00 TJ Jarovce NŠK 1922 Bratislava 3:0
6 nedeľa 10.9 16:30 ŠK Lozorno, FO TJ Jarovce 1:3 6 nedeľa 17.9 11:00 ŠK Vrakuňa Bratislava TJ Jarovce 0:3
7 nedeľa 17.9 16:00 TJ Jarovce Obecný športový klub Láb 3:1 7 sobota 23.9 11:00 FC Rohožník TJ Jarovce
8 nedeľa 24.9 16:00 TJ Čunovo TJ Jarovce 8 sobota 30.9 11:30 TJ Jarovce FKM Stupava
9 nedeľa 1.10 15:30 TJ Jarovce Lokomotíva Devínska Nová Ves 9 sobota 7.10 11:00 FC Ružinov Bratislava TJ Jarovce
10 nedeľa 8.10 15:30 FK Karpaty Limbach TJ Jarovce 10 sobota 14.10 11:30 TJ Jarovce FC Slovan Modra
11 nedeľa 15.10 15:00 TJ Jarovce FKM Karlova Ves Bratislava 11 sobota 21.10 11:30 Senec Football Academy TJ Jarovce
12 nedeľa 22.10 15:00 TJ Záhoran Kostolište TJ Jarovce 12 sobota 28.10 11:30 TJ Jarovce MŠK Iskra Petržalka
13 nedeľa 29.10 15:00 TJ Jarovce TJ Záhoran Jakubov 13 nedeľa 5.11 13:00 FKP BRATISLAVA TJ Jarovce
14 sobota 4.11 14:30 FK Danubia Veľký Biel TJ Jarovce
15 nedeľa 12.11 14:30 TJ Jarovce OŠK Slovenský Grob

kolo deň dátum čas domáci hostia výsledok
1 nedeľa 27.8 9:30 TJ Jarovce MFK Rusovce B 6:1

kolo deň dátum čas domáci hostia výsledok 2 štvrtok 31.8 17:00 ŠK Vrakuňa Bratislava B TJ Jarovce 5:2
1 sobota 19.8 9:00 NŠK 1922 Bratislava TJ Jarovce 3:1 3 sobota 2.9 10:00 NŠK 1922 Bratislava C TJ Jarovce 1:14
2 streda 6.9 17:00 MŠK Iskra Petržalka TJ Jarovce 2:1 4 nedeľa 10.9 13:00 TJ Jarovce FK Vajnory C 8:3
3 nedeľa 3.9 10:00 ŠK Bernolákovo TJ Jarovce 0:1 5 štvrtok 14.9 16:30 TJ Jarovce MFK Záhorská Bystrica B
4 nedeľa 10.9 9:00 FK Slovan Ivanka pri Dunaji TJ Jarovce 1:2 6 sobota 16.9 10:00 TJ Čunovo TJ Jarovce
5 sobota 16.9 13:30 TJ Jarovce FC Ružinov Bratislava 7:1 7 sobota 23.9 13:30 OFK Dunajská Lužná TJ Jarovce
6 sobota 23.9 13:30 SDM Domino B TJ Jarovce 8 nedeľa 1.10 9:30 TJ Jarovce FC Volkswagen Bratislava
7 sobota 30.9 13:00 TJ Jarovce PŠC Pezinok 9 nedeľa 8.10 12:30 ŠKO Miloslavov TJ Jarovce
8 sobota 7.10 10:00 OFK Dunajská Lužná TJ Jarovce 10 nedeľa 15.10 9:30 TJ Jarovce FC ŠTK 1914 Šamorín B
9 sobota 14.10 12:30 TJ Jarovce MFK Záhorská Bystrica 11 sobota 21.10 10:30Futbalový klub mládeže Devínska Nová Ves TJ Jarovce
10 nedeľa 22.10 10:30 FK Dúbravka TJ Jarovce 12 nedeľa 29.10 10:30 TJ Jarovce ŠK Atletiko Zálesie B
11 sobota 28.10 11:30 TJ Jarovce FK Rača Bratislava

kolo deň dátum čas domáci hostia výsledok
kolo deň dátum čas domáci hostia výsledok 1 sobota 2.9 9:00 MFK Záhorská Bystrica TJ Jarovce

1 nedeľa 20.8 14:30 SDM Domino B TJ Jarovce 3:5 13 nedeľa 10.9 9:30 MFK Rusovce TJ Jarovce
2 nedeľa 27.8 11:30 TJ Jarovce TJ Záhoran Jakubov 3:4 3 utorok 12.9 18:00 TJ Jarovce SDM Domino B
3 nedeľa 3.9 13:00 FC Ružinov Bratislava TJ Jarovce 0:13 4 sobota 16.9 13:00 ŠK Bernolákovo TJ Jarovce
17 nedeľa 10.9 10:00 MŠK Iskra Petržalka TJ Jarovce 5:6 5 nedeľa 24.9 9:30 TJ Jarovce PŠC Pezinok
5 sobota 16.9 12:00 FK Lamač Bratislava TJ Jarovce 0:0 6 sobota 30.9 9:00 NŠK 1922 Bratislava B TJ Jarovce
6 nedeľa 24.9 11:30 TJ Jarovce FKM Stupava 7 nedeľa 8.10 9:30 TJ Jarovce FK Slovan Ivanka pri Dunaji
7 nedeľa 1.10 13:00 FC Zohor TJ Jarovce 8 sobota 14.10 9:00Futbalová akadémia Lafranconi FTVŠ UK TJ Jarovce
8 sobota 7.10 9:00 FK Dúbravka B TJ Jarovce 9 sobota 21.10 9:00 FK Lamač Bratislava TJ Jarovce
9 nedeľa 15.10 11:30 TJ Jarovce NŠK 1922 Bratislava B 10 nedeľa 29.10 10:30 TJ Jarovce OFK Dunajská Lužná
10 nedeľa 22.10 12:30 MFK Záhorská Bystrica TJ Jarovce 11 sobota 4.11 9:45 Lokomotíva Devínska Nová Ves TJ Jarovce
11 nedeľa 29.10 12:30 TJ Jarovce Futbalová akadémia Lafranconi FTVŠ UK
12 sobota 4.11 12:00 *FK Inter Bratislava B TJ Jarovce
13 nedeľa 12.11 12:00 TJ Jarovce ŠK Vrakuňa Bratislava kolo deň dátum čas domáci hostia výsledok

1 sobota 2.9 9:00 MFK Záhorská Bystrica TJ Jarovce
13 nedeľa 10.9 9:30 MFK Rusovce TJ Jarovce

kolo deň dátum čas domáci hostia výsledok 3 utorok 12.9 18:00 TJ Jarovce SDM Domino B
1 sobota 19.8 9:30 PŠC Pezinok TJ Jarovce 0:1 4 sobota 16.9 13:00 ŠK Bernolákovo TJ Jarovce
2 sobota 26.8 9:30 TJ Jarovce ŠK Bernolákovo 7:1 5 nedeľa 24.9 9:30 TJ Jarovce PŠC Pezinok
3 sobota 2.9 9:30 FC - Žolík Malacky TJ Jarovce 2:1 6 sobota 30.9 9:00 NŠK 1922 Bratislava B TJ Jarovce
17 sobota 9.9 11:30 FK Dúbravka TJ Jarovce 5:0 7 nedeľa 8.10 9:30 TJ Jarovce FK Slovan Ivanka pri Dunaji
5 streda 13.9 16:30 TJ Jarovce NŠK 1922 Bratislava 3:0 8 sobota 14.10 10:30Futbalová akadémia Lafranconi FTVŠ UK TJ Jarovce
6 nedeľa 17.9 9:00 ŠK Vrakuňa Bratislava TJ Jarovce 9 sobota 21.10 9:00 FK Lamač Bratislava TJ Jarovce
7 sobota 23.9 9:00 FC Rohožník TJ Jarovce 10 nedeľa 29.10 10:30 TJ Jarovce OFK Dunajská Lužná
8 sobota 30.9 9:30 TJ Jarovce FKM Stupava 11 sobota 4.11 9:45 Lokomotíva Devínska Nová Ves TJ Jarovce
9 sobota 7.10 9:00 FC Ružinov Bratislava TJ Jarovce
10 sobota 14.10 9:00 TJ Jarovce FC Slovan Modra
11 sobota 21.10 9:00 Senec Football Academy TJ Jarovce kolo deň dátum čas domáci hostia výsledok
12 sobota 28.10 9:30 TJ Jarovce MŠK Iskra Petržalka 1 sobota 9.9 14:00 MŠK Iskra Petržalka TJ Jarovce
13 sobota 5.11 11:00 FKP BRATISLAVA TJ Jarovce 2 sobota 9.9 15:30 TJ Jarovce MFK Rusovce

3 sobota 9.9 16:15Futbalová akadémia Lafranconi FTVŠ UK TJ Jarovce
4 sobota 16.9 0:00 TJ Jarovce MŠK Iskra Petržalka
5 sobota 16.9 0:00 TJ Jarovce FKP BRATISLAVA
6 sobota 16.9 0:00 MFK Rusovce TJ Jarovce
7 sobota 23.9 0:00 MŠK Iskra Petržalka TJ Jarovce
8 sobota 23.9 0:00 TJ Jarovce Futbalová akadémia Lafranconi FTVŠ UK
9 sobota 23.9 0:00 FKP BRATISLAVA TJ Jarovce
10 sobota 7.10 12:00 TJ Jarovce MFK Rusovce
11 sobota 7.10 12:45Futbalová akadémia Lafranconi FTVŠ UK TJ Jarovce
12 sobota 7.10 13:30 TJ Jarovce FKP BRATISLAVA
13 sobota 7.10 14:15 TJ Jarovce MŠK Iskra Petržalka
14 sobota 21.10 0:00 MFK Rusovce TJ Jarovce
15 sobota 21.10 0:00 FKP BRATISLAVA TJ Jarovce
16 sobota 21.10 0:00 TJ Jarovce Futbalová akadémia Lafranconi FTVŠ UK

II. Liga, mladší žiaci, U12

Prípravka U9 - (PMC)

Prípravka U10 - sk. B1 (PMB1)

V. liga BFZ

III.liga st. dorast - U19

III.liga ml. dorast - U17

II.liga, starší žiaci - U15

II. Liga, mladší žiaci, U13

Prípravka U11 - sk. A1 (PMA1)

FUTBAL: ROZPIS ZÁPASOV JESENNEJ ČASTI LIGY 2023/2024
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ODHODLANÁ
BOJOVAŤ
ZA VÁS Odborne 

a slušne

Monika
Podhorány

Masariková

9
Milí Jarovčania,

volám sa Monika Podhorány Masariková a uchádzam sa o Vašu podporu ako číslo  
9 na kandidátke Demokratov.

Posledné štyri roky som pôsobila ako šéfka kancelárie ministra obrany, kde sa nám 
napriek covidu a vojne na Ukrajine podarili historické úspechy. Predtým som sa obrane 
a bezpečnosti venovala v mimovládnom sektore. Mám doktorát z vojenskej akadémie 
v Liptovskom Mikuláši. Keďže táto oblasť je na Slovensku ešte stále doménou mužov,  
o to tvrdšie na sebe neustále pracujem.

Už v minulosti som pomáhala šikovným ľudom okolo seba, vrátane 
Jozefa Uhlera či Jara Naďa, presadzovať ich riešenia pre lepší život 
obyvateľov Slovenska. Ale až postupný nárast nenávisti v spoločnosti 
a množiace sa útoky na politicky aktívnych ľudí, ktorých prácu si vážim, 
ma motivoval vstúpiť do politiky. Stále totiž verím, že na Slovensku 
prevládajú slušní ľudia. Akurát tá agresívna neslušná menšina viac 
kričí a je ju viac počuť. Presne pre toto sa uchádzam o Vašu podporu - 
nech je počuť aj nás slušných, a nech máme v parlamente odborníkov.

Vopred ďakujem za Vašu pomoc.
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